Администрация
Балахнинского муниципального округа

Нижегородской области

Управление образования и
социально-правовой защиты детства

ПРИКАЗ
_________________ № _________

г. Балахна

О проведении муниципального этапа
второго регионального
Математического праздника
дошкольников

В соответствии с приказом министерства образования и науки
Нижегородской области от 25.02.2025 года№ 316-01-63-423/25 "О проведении
второго регионального Математического праздника дошкольников", с целью
выявления и развития творческих способностей и определения уровня
математических знаний у детей старшего дошкольного возраста
образовательных организаций Балахнинского муниципального округа

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести муниципальный этап второго регионального
Математического праздника дошкольников 2 апреля 2025 года в 10.00 ч. на
площадке МБДОУ «Детский сад № 16» (г. Балахна, ул. Фрунзе, 1 В).

2. Утвердить:
2.1. положение о муниципальном этапе второго регионального

Математического праздника дошкольников (Приложение 1);
2.2. состав организационного комитета муниципального этапа второго

регионального Математического праздника дошкольников (Приложение 2);
2.3. организационно-технологическое обеспечение муниципального

этапа второго регионального Математического праздника дошкольников
(Приложение 3);

2.4. программу муниципального этапа второго регионального
Математического праздника дошкольников (Приложение 4);

3. Руководителям дошкольных образовательных организаций:
3.1. обеспечить участие обучающихся в соответствии с требованиями,

указанными в положении о муниципальном этапе второго регионального
Математического праздника дошкольников (Приложение 1);

3.2. обеспечить сохранность жизни и здоровья обучающихся,
участвующих в муниципальном этапе второго регионального
Математического праздника дошкольников, сопровождение их до места
проведения и обратно;

3.3. предоставить приказ о направлении участника в сопровождении
педагога-наставника к месту проведения муниципального этапа второго
регионального Математического праздника дошкольников;

3.4. в срок до 25 марта 2025 года направить заявку по прилагаемой
форме и согласие от законных представителей (Приложения 5 и 6) на участие
в мероприятии на адрес электронной почты МБУ "ИДЦ" a63698@yandex.ru;

3.5. направить педагогических работников для работы в составе
экспертной рабочей группы и жюри муниципального этапа второго
регионального Математического праздника дошкольников (Приложение 2).

4. Организационному комитету по завершению муниципального этапа
второго регионального Математического праздника дошкольников:

4.1. подготовить проект приказа об итогах муниципального этапа
второго регионального Математического праздника дошкольников;

4.2. в срок до 10 апреля 2025 года направить заявку и согласия от
законных представителей на участие в региональном этапе мероприятия
победителя (1 место) и призёров (2 и 3 место) муниципального этапа второго
регионального Математического праздника дошкольников.

5. Контроль за исполнение данного приказа возложить на консультанта
управления образования и социально-правовой защиты детства Барсукову
Л.В.

Начальник управления образования и
социально-правовой защиты детства

С.Д. Ходакова

mailto:a63698@yandex.ru

Приложение 1
к приказу УО иСПЗД
от ________ № _____

Положение о муниципальном этапе
второго регионального Математического праздника дошкольников

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует порядок проведения
муниципального этапа второго регионального Математического праздника
дошкольников (далее – Математический праздник) в 2025 году.

1.2. Организаторами муниципального этапа Математического
праздника являются управление образования и социально-правовой защиты
детства администрации Балахнинского муниципального округа,
муниципальное бюджетное учреждение "Информационно-диагностический
центр", МБДОУ «Детский сад № 16».

1.3. Организаторами регионального этапа Математического
праздника являются министерство образования и науки Нижегородской
области, ГБОУ ДО «Региональный центр выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодёжи «Вега» иМАОУ «Анкудиновская
средняя школа».

1.4. Для организации и проведения Математического праздника
создаётся организационный комитет, который осуществляет функции:
формирует заявки на участие, обеспечивает организацию и проведение,
проводит оценку, определяет рейтинг победителей и призёров, утверждает
результаты, информирует об итогах, направляет заявку на региональный этап.

Решение организационного комитета по результатам рейтинга победителей
и призёров является окончательным и не подлежит пересмотру.

1.5. Участие в Математическом празднике добровольное, взимание
платы за участие не допускается.

1.6. Подача заявки для участия в Математическом празднике означает
согласие педагогов-наставников (сопровождающих) на обработку их
персональных данных: фамилии, имени, отчества, должности, наименования
ДОУ, номера мобильного телефона, адреса электронной почты в соответствии
со ст. 9 ФЗ от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

1.7. Организаторы Математического праздника имеют право
использовать фото и видеоматериалы с мероприятия для размещения на
сайтах и в ВК управления образования и социально-правовой защиты детства
администрации Балахнинского муниципального округа и образовательных
учреждений Балахнинского муниципального округа.

2. Цель и задачи

2.1. Математический праздник проводится с целью выявления и
развития творческих способностей и определения уровня математических
знаний у детей старшего дошкольного возраста образовательных организаций
Балахнинского муниципального округа Нижегородской области.

2.2. Задачи: способствовать созданию условий для самореализации обучающихся
старшего дошкольного возраста, имеющих математические способности; способствовать созданию условий для интеллектуального развития
дошкольников, развития у них внимания, памяти, мышления, умения
анализировать и синтезировать, обобщать, сопоставлять, делать выводы; способствовать формированию умений и навыков творческой работы в
команде; способствовать воспитанию у обучающихся старшего дошкольного
возраста организованности и самоконтроля.

3. Условия для участия

3.1. Для участия в Математическом празднике необходимо в срок до
25 марта 2025 года направить заявку по прилагаемой форме и согласие от
законных представителей (Приложения 5 и 6) на адрес электронной почты
МБУ "ИДЦ" a63698@yandex.ru.

3.2. В Математическом празднике могут участвовать только
обучающиеся старшего дошкольного возраста 6 – 7 лет (не младше).

3.3. От дошкольного образовательного учреждения участвует только
один воспитанник в сопровождении педагога-наставника.

3.4. Участие родителей (законных представителей) не предусмотрено.
3.5. В день проведения Математического праздника необходимо

предоставить приказ от ДОУ о направлении участника в сопровождении
педагога-наставника к месту проведения Математического праздника.

4. Порядок и сроки проведения

4.1. Математический праздник проводится 2 апреля 2025 года в 10.00
часов на площадке МБДОУ «Детский сад№ 16» (г. Балахна, ул. Фрунзе, 1 В).

4.2. Математический праздник включает проведение программных
мероприятий для обучающихся старшего дошкольного возраста 6-7 лет (см.
Приложение 6).

4.3. Основное ведущее место в программе Математического
праздника занимает проведение математической диагностической олимпиады
для дошкольников, в ходе которой, дети выполняют индивидуальные
диагностические задания на выявление сформированности у обучающихся

mailto:a63698@yandex.ru

4.5. элементарных математических представлений. Задания
предполагают индивидуальное участие.

4.6. Математические задания составляются на заседании экспертной
рабочей группы и оформляются протоколом заседания. Место, дата и время
проведения заседания экспертной рабочей группы определяется по
согласованию.

4.7. Математические задания олимпиады составляются с учетом
требований ФГОС ДО и ФОП ДО, имеют развивающий характер и требуют
нестандартного подхода к решению задач, развивают воображение и смекалку.

4.8. Математические задания выдаются каждому участнику
непосредственно перед началом математической олимпиады представителями
экспертной рабочей группы. Получив задания, участник, в индивидуальном
порядке, решает их в течение отведенного времени.

4.9. Время выполнения заданий математической олимпиады – 30
минут.

5. Итоги

5.1. Подведение итогов и награждение участников проходит на
церемонии закрытия Математического праздника по результатам
выполненных заданий математической олимпиады.

5.2. Победители и призёры определяются на основании результатов
оценивания математических заданий, выполненных участниками
математической олимпиады. Результаты оценивания оформляются в виде
рейтингового списка.

5.3. Победителем (1 место) математического праздника признаётся
участник, набравший наибольшее количество баллов в рейтинговом списке.

5.4. Призёрами (2 место и 3 место) признаются участники, следующие
в рейтинговом списке за победителем.

5.5. Победитель и призёры Математического праздника
дошкольников награждаются дипломами победителя и призёра от управления
образования и социально-правовой-защиты детства администрации
Балахнинского муниципального округа Нижегородской области.

5.6. Остальные участники Математического праздника дошкольников
награждаются дипломами за участие от управления образования и социально-
правовой-защиты детства администрации Балахнинского муниципального
округа Нижегородской области.

5.7. Для участия в региональном этапе Математического праздника
организационный комитет направляет заявку, в которую включает победителя
(1 место) и призёров (2 и 3 место) муниципального этапа. Заявка и согласия
родителей (законных представителей) на участие в региональном этапе
второго регионального Математического праздника дошкольников
направляются в срок до 10 апреля 2025 года.

5.8. Региональный этап второго регионального Математического
праздника дошкольников будет проходить 19 апреля 2025 года на площадке
муниципального автономного общеобразовательного учреждения

5.9. «Анкудиновская средняя школа» по адресу: Нижегородская
область, Кстовский м.о., д. Анкудиновка (ЖК «Анкудиновский парк»), ул.
Русская, строение 12.

5.10. Участники муниципального и регионального этапов
Математического праздника дошкольников самостоятельно несут все
расходы, связанные с проездом к месту проведения мероприятий, питанием во
время проведения мероприятий.

Приложение 2
к приказу УО иСПЗД
от ________ № _____

Состав организационного комитета
муниципального этапа

второго регионального Математического праздника дошкольников

Председатель
организационного
комитета

Ходакова С.Д. – начальник управления
образования и социально-правовой защиты
детства администрации Балахнинского
муниципального округа Нижегородской области.

Заместитель
председателя
организационного
комитета

Барсукова Л.В. – консультант управления
образования и социально-правовой защиты
детства.

Представители
организационного
комитета

Кузнецова И.В. – директор МБУ
"Информационно-диагностический центр".
Исаева М.В. – заведующий МБДОУ «Детский сад
№ 16».

Экспертная рабочая
группа/жюри

Ингликова И. И. – методист МБУ
"Информационно-диагностический центр".
Данилова Е.И.. – старший воспитатель МБДОУ
"Детский сад № 13".
Казнова М.В. – старший воспитатель МБДОУ
"Детский сад № 27".
Каликина И.Ю. – старший воспитатель МБДОУ
"Детский сад № 35".
Логинова Т.С. – старший воспитатель
структурного подразделения МБОУ «СОШ № 3»

Приложение 3
к приказу УО иСПЗД
от ________ № _____

Организационно-технологическое обеспечение
муниципального этапа

второго регионального Математического праздника дошкольников

Содержание Ответственный
Встреча и регистрация обучающихся-
участников и педагогов-наставников
(сопровождающих).

Исаева М.В. – заведующий
МБДОУ «Детский сад № 16».
И.В.Кузнецова,
директор МБУ "ИДЦ.

Предоставление гардероба для верхней
одежды обучающихся-участников и
п е д а г о г о в - н а с т а в н и к о в
(сопровождающих).

Исаева М.В. – заведующий
МБДОУ «Детский сад № 16».

Предоставление помещений для
организации и проведения
мероприятия.

Исаева М.В. – заведующий
МБДОУ «Детский сад № 16».

Разработка сценария и подготовка
программных мероприятий.
Предоставление сотрудников для
проведения праздника.
Подбор музыкальных мелодий для
проведения мероприятия.

Исаева М.В. – заведующий
МБДОУ «Детский сад № 16».
И.В.Кузнецова,
директор МБУ "ИДЦ.

Предоставление звуковой аппаратуры и
технической работы с ней.

Исаева М.В. – заведующий
МБДОУ «Детский сад № 16».

Обеспечение участников мероприятия
индивидуальным дидактическим
материалом для участия в
математической олимпиаде.

И.В.Кузнецова,
директор МБУ "ИДЦ.

Обеспечение фото и видеосъёмки
мероприятия.

И.В.Кузнецова,
директор МБУ "ИДЦ».

Обеспечение участников праздника
подарками.

Л. В. Барсукова, консультант
УО и СПЗД.
И.В.Кузнецова,
директор МБУ "ИДЦ».

Обеспечение участников праздника
наградными материалами (дипломами).

И.В.Кузнецова,
директор МБУ "ИДЦ

Размещение информации о проведении
праздника на сайте и в ВК УО и СПЗД.

И.В.Кузнецова,
директор МБУ "ИДЦ».

Приложение 4
к приказу УО иСПЗД
от ________ № _____

Программа
муниципального этапа

второго регионального Математического праздника дошкольников

Время Мероприятия
09.45 – 10.00 Регистрация обучающихся-участников и

педагогов-наставников (сопровождающих).
Инструктаж.

10.00 – 10.10 Открытие праздника.
10.10 - 10.50

/5 мин.- подготовка;
30 мин-выполнение

заданий;
5 мин.- физкультминутка/

Математическая олимпиада для
дошкольников.
Мастер-класс для педагогов-наставников.

10.50 – 11.30 Развлекательная часть для обучающихся-
участников.
Мастер-класс для педагогов-наставников
(продолжение).
Подведение итогов жюри.

11.30 – 12.00 Закрытие праздника, церемония награждения,
фотоссесия.

Приложение 5
к приказу УО иСПЗД
от ________ № _____

Заявка
на участие в муниципальном этапе

второго регионального Математического праздника дошкольников

№ ДОУ ФИО
участника
/полностью/

ФИО
педагога-наставника
(сопровождающего)

/полностью/

Контакты
педагога-
наставника

(сопровождающего)
/телефон, адрес

электронной почты/
1

Примечание. Данный файл должен быть предоставлен в формате WORD,
разрешённый к редактированию и копированию.

Приложение 6
к приказу УО иСПЗД
от ________ № _____

Согласие
Я, ________________________________________________________________,

ФИО родителя (законного представителя)

являясь законным представителем _____________________________________
__________________________________________________________________

ФИО ребёнка, дата рождения

даю согласие на участие моего сына/дочери в выездном мероприятии:
муниципальном этапе второго регионального Математического праздника
дошкольников, которое состоится 02 апреля 2025 г. в 10.00 ч., в
сопровождении педа го га -наставника (сопровождающего)
______________________________________________________которому (-ой)

ФИО наставника/сопровождающего
я доверяю жизнь и здоровье моего ребёнка.

Вся информация по выездному мероприятию доведена до меня в полном
объёме.

Медицинских противопоказаний у ребёнка не имеется
(имеется)__________________________________________________________

Указать
С условиями выезда ознакомлен (-а), возражений не имею

(имею)____________.

В соответствии с требованиями статьи ч.9 ст.9, ст.10.1 Федерального
закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» согласна (сен) на
обработку персональных данных моего ребёнка (ФИО, дата рождения,
наименование ДОУ) с целью участия в вышеуказанном мероприятии.

"_____"_____________ 2025 г.

_______________/________________________
подпись расшифровка